
 
Deliberazione n. 3 del 6/2/2025  pag.1/3  

 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 -  MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 

DELIBERAZIONE DEL  
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 3 
Data 6/2/2025  

Oggetto:  
ACCORDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE TRA LA PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI E LA REGIONE SICILIANA – FSC 2021/27 
Interventi di miglioramento e razionalizzazione dei sistemi di adduzione e 
distribuzione degli impianti irrigui esistenti con sostituzione delle reti secondarie e 
terziarie comiziali dell’Impianto irriguo consortile Piana Mojo – Comuni di Mojo 
Alcantara (ME) e Malvagna (ME) – CUP: J94E20005230002  CIG: B51201B3A5 

Servizio Verifica della progettazione esecutiva – Presa d’Atto offerta economica e 
aggiudicazione 

 

L’anno Duemilaventicinque, il giorno Sei del mese di Febbraio, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con 
D.A. n. 23/Gab/2024 del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, 
accorpato al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Generale del Consorzio, 
Dott. Geol. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di 
segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione, con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 
VISTA la L.R. 25 maggio 1995, n. 45 
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 
con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 
Messina e dei loro rispettivi comprensori; 
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 
adottati ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 
VISTA la delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con cui nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari 
senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 
VISTA la delibera Commissariale n. 21 del 2/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, si è proceduto a prorogare fino alla 
conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi il “periodo transitorio” 
istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere 23 del 18.12.2018, n. 11 del 
01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 
VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 
VISTA la delibera Commissariale n. 9 del 17/6/2019, di nomina del Dott. Geol. Gaetano Punzi a Vice 
Direttore Generale; 
VISTO il D.A. n. 7/GAB del 17/01/2024, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti, nonché le 
dimissioni rassegnate dallo stesso organo che pertanto risulta decaduto; 

************************** 



 
Deliberazione n. 3 del 6/2/2025  pag.2/3  

 

PREMESSO che, giusta Deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 19/12/2024 è stata adottata 
la decisione a contrarre per l’affidamento dei servizi di verifica della progettazione esecutiva inerente le 
opere in oggetto e si è, altresì, stabilito di:  
- procedere con l’affidamento diretto dei servizi professionali ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023, assicurando la scelta di soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni professionali di natura tecnica occorrenti, all’uopo individuati fra quelli 
iscritti all'Albo Unico Regionale degli Operatori Economici per l'affidamento dei servizi di ingegneria 
e architettura e nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (MEF); 

- procedere all’aggiudicazione dei servizi col criterio del minor prezzo (ai sensi dell'art. 108, co.3 del 
D.Lgs. 36/2023) rispetto all’importo base d’offerta per le competenze tecniche quantificabile, secondo 
il D.M. 17/06/2016 (come modificato dal D.Lgs.36/2023 allegato I.13), in € 9.676,26 oltre contributo 
INARCASSA 4% e IVA 22%; 

- individuare per l'affidamento del servizio di verifica della progettazione la società di servizi di 
ingegneria Technoside S.r.l., P.iva 04057740872, con sede in Via Trieste 21, Gravina di Catania (CT), 
che aveva manifestato interesse allo svolgimento di incarichi professionali per servizi di ingegneria, 
giusta nota acquisita al prot. C.B.S.O. n. 3103/2024 con gli allegati documenti e certificazioni 
attestanti i servizi tecnici già espletati nell’ambito specialistico di interesse; 

- espletare l’affidamento con modalità telematica, tramite apposita procedura sulla piattaforma 
telematica del MEPA; 

VISTA la proposta del Dirigente Tecnico e del Responsabile Unico del Progetto prot. n. 130 del 21/01/2025, 
che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, finalizzata 
all’affidamento dei servizi in oggetto; 

CONSIDERATO l’iter avviato ed espletato dal R.U.P. sulla piattaforma telematica “acquistinretepa” 
CONSIP MEPA, giusta procedura di trattativa diretta “RdO 4964017”, così come in dettaglio indicato nella 
summenzionata proposta del D.T. e del R.U.P. prot. n. 130/2025; 

VISTA l’offerta economica per i servizi professionali in oggetto acquisita sulla piattaforma telematica 
“acquistinretepa” MEPA, in data 30/12/2024, con la produzione documentale da parte del suddetto 
Operatore Economico (“Technoside S.r.l.”) iscritto all'Albo Unico Regionale e abilitato al MEPA nell’area 
merceologica dei pertinenti Servizi professionali di verifica della progettazione di opere di ingegneria 
civile e industriale, che ha proposto la percentuale a ribasso dell’ 1,82% sull’importo base dei servizi 
summenzionato, da cui discende in valore assoluto l’importo netto d’offerta per le prestazioni 
professionali pari ad € 9.500,00 , oltre € 380,00 per cassa previdenziale (INARCASSA 4%) ed € 2.173,60 
per IVA (22%), per il totale importo risultante di € 12.053,60; 

CONSIDERATO l’esito positivo delle verifiche effettuate dal R.U.P. per l’Operatore Economico sopra 
individuato; 

CONSIDERATO di dover procedere all’aggiudicazione dei servizi professionali tecnici di verifica della 
progettazione esecutiva all’Operatore Economico “Technoside S.r.l.”, propedeutica alla validazione finale 
del progetto esecutivo delle opere da porre a base di gara; 

VISTA la copertura economica della somma delle competenze professionali stimate per il servizio 
professionale di Verifica della progettazione nell’ambito del quadro economico previsto per il progetto 
autorizzato, in particolare all’interno delle Somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, adottato con deliberazione consortile n. 32 del 
23/07/2024, approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio 6 Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo 
degli Enti – Reti Irrigue con D.R.S. n. 7202 del 07/10/2024; 

SENTITO il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente; 

preso atto di quanto nelle superiori premesse, con il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 



 
Deliberazione n. 3 del 6/2/2025  pag.3/3  

 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del Dirigente Tecnico e del R.U.P. prot. n. 130 del 21/01/2025 con tutti 
i riferimenti procedurali e documentali ivi indicati; 

DI AGGIUDICARE l’espletamento dei servizi professionali tecnici di verifica della progettazione esecutiva 
all’Operatore Economico “Technoside S.r.l.”, con sede in Via Trieste 21, Gravina di Catania (CT), P.Iva 
04057740872, indirizzo p.e.c. posta@pec.technoside.it , per l’importo di € 9.500,00 , oltre € 380,00 per 
cassa previdenziale (INARCASSA 4%) ed € 2.173,60 per IVA (22%), dunque per il totale importo risultante 
di € 12.053,60, stabilendo quale modalità di stipula contrattuale quella della corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, attuabile con i sistemi implementati entro la stessa piattaforma telematica MEPA ove 
dovrà essere completata la procedura già attivata (perfezionandone la fase conclusiva di “stipula”) per cui 
si dà mandato di procedere al R.U.P.; 

DI IMPEGNARE il citato importo pari ad € 12.053,60 (di cui: € 9.500,00 importo netto delle prestazioni 
professionali; € 380,00 contributo previdenziale INARCASSA; € 2.173,60 per IVA) per la successiva 
liquidazione a valere sulle Somme a disposizione dell’Amministrazione rientranti nel quadro economico 
del progetto autorizzato, ammesso a finanziamento in base all’Accordo per lo Sviluppo e la Coesione tra 
la Presidenza del Consiglio Dei Ministri e la Regione Siciliana – FSC 2021/27; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera al Responsabile Unico del Progetto, ing. Stefano Grimaldi, per il 
seguito di competenza; 

DI DARE MANDATO al Vice Direttore e agli Uffici consortili competenti di porre in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali, ivi comprese le necessarie pubblicazioni per dare corso alle procedure 
secondo le normative vigenti in materia; 

DI MUNIRE il presente atto di immediata efficacia stante l’urgenza. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(Dott. Geol. Gaetano Punzi)        (Dott. Calogero Ferrantello) 

 

 

 

 

 


		2025-02-06T08:47:50+0100
	GAETANO PUNZI


		2025-02-06T08:05:48+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




